
Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1/5

 

 

COMUNE DI ROMETTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

 
 
 

 
Determinazione n° 258 del 04/04/2024 

 
 
Area Amministrativa 
 
OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA 
COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI DUE POSTI NELL’AREA 
DEGLI OPERATORI ESPERTI – PROFILO PROFESSIONALE “COLLABORATORE 
TECNICO-MANUTENTIVO”. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 22 del 01/09/2022, di conferimento dell’incarico di 
Responsabile dell’Area Amministrativa; 
Vista l’allegata proposta di determinazione n. 107 del 04/04/2024 avanzata dalla scrivente 
Responsabile, che ha attestato la regolarità del procedimento istruttorio svolto e la correttezza per i 
profili di propria competenza; 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Regolamento di cui al D.P.R. n. 627/2013 recante Codice di Comportamento dei 
Dipendenti Pubblici, come da ultimo modificato ed integrato dal D.P.R. 13 giugno 2023 n. 81 (in 
G.U. 29/06/2023, n. 150), nonché nel Codice di Comportamento Integrativo dei Dipendenti del 
Comune di Rometta, approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 10 del 18.03.2022;      
Accertato, altresì, che sono rispettate le misure e le prescrizioni previste dal vigente P.T.P.C.T; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
Attestato, inoltre, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 della L.R. n. 7/2019 e dall’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013, che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto;  
Dato Atto Che: 
- con Delibere del C.C. n. 45 del 27/11/2023 e n 54 del 18/12/2023 sono stati approvati 
rispettivamente il D.U.P. ed il Bilancio di previsione per l’esercizio 2024/2026; 
- con Delibera della G.C. n. 01 del 03/01/2024 è stato approvato il P.E.G. per l’anno in corso; 

 
Visti:  
- la L.R. 12/2011 e s.m.i. ed il D.P.R. n.13 del 31.01.2012; 
- il decreto lgs. 30 Marzo 2001, n.165; 
- il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 
- la Legge Regionale n. 23/98;  
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- l’O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente; 



Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2/5

 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare l’allegata proposta di determinazione n. 107 del 04/04/2024, ed in 
conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui 
alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 

2. Di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza del 
medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 
n. 267/2000. 

3. Di attestare, inoltre, con la sottoscrizione del presente atto, che il sottoscritto non versa in 
situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto ai sensi 
dell’art. 6 della L.R. n. 7/2019 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e che sono altresì rispettate 
le disposizioni del vigente Codice di Comportamento e le misure e le prescrizioni previste 
dal vigente P.T.P.C.T. 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 
nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i.. A tal fine il responsabile del procedimento di pubblicazione è il Responsabile 
dell’Area Amministrativa. 

5. Di procedere alla pubblicazione sul sito Istituzionale dell’Ente, sezione pubblicità notizia, 
ai sensi dell’art. 18 della L.R. 22/2008. A tal fine il responsabile del procedimento di 
pubblicazione è il Responsabile dell’Area Amministrativa.  

 
La presente determinazione diventa esecutiva alla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile di cui all’art. 183, comma 7 del T.U.E.L., se previsto. Ai sensi dell’art. 23 del 
regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente, la presente determinazione 
sarà pubblicata all’albo pretorio online.  
 
 
 
Rometta,  04/04/2024 
 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

 Dott.ssa Telleri Giuliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3/5

 

 

COMUNE DI ROMETTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

 
 

Proposta di Determinazione n. 107 del 04/04/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990 e dell’art. 5 della legge regionale n. 7/2019)  

In esito all’istruttoria procedimentale condotta  
SOTTOPONE 

la seguente proposta di determinazione al Responsabile dell’Area Amministrativa, attestando al riguardo la 
regolarità del procedimento istruttorio svolto e la correttezza per i profili di propria competenza. 
 
Oggetto: NOMINA COMMISSIONE CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA 
COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI DUE POSTI NELL’AREA DEGLI 
OPERATORI ESPERTI – PROFILO PROFESSIONALE “COLLABORATORE TECNICO-
MANUTENTIVO”. 
 
 
Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 67 del 25/08/2022 di modifica Regolamento comunale sulle 
“modalità di assunzione agli impieghi, requisiti di accesso e procedure concorsuali” alla luce delle 
innovazioni introdotte dal D.L. n. 36/2022, convertito con modificazioni dalla Legge 29.06.2022 n. 79; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n° 84 del 21/09/2023 con la quale il Comune di 
Rometta ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.), contenente il 
Programma Triennale del fabbisogno del Personale 2023-2025, nel quale è prevista, tra l’altro, la copertura 
di due posti nell’Area degli Operatori Esperti – profilo professionale “Collaboratore Tecnico-Manutentivo”; 
 
Vista la Determina del Responsabile dell’Area Amministrativa R.G.  n. 117 del 05/02/2024 di indizione di 
un concorso pubblico, per esami finalizzato alla copertura di due posti nell’Area degli Operatori Esperti – 
profilo professionale “Collaboratore Tecnico-Manutentivo” (CCNL Comparto Funzioni Locali del 
16.11.2022);  
 
Visto il bando di concorso è stato regolarmente pubblicato all’Albo online, sul sito internet istituzionale di 
questo Comune nella sezione Bandi di concorso e sul “Portale Reclutamento in PA”, dal 07/02/2024 al 
08/03/2024; 
 
Preso atto che l’art. 22 del richiamato Regolamento sulle modalità di assunzione agli impieghi, requisiti di 
accesso e procedure concorsuali disciplina la nomina e la composizione della commissione che testualmente 
recita: 
1. La Commissione Esaminatrice è nominata dal Responsabile dell’Area competente in materia di risorse 
umane ed è composta in numero dispari di tre o cinque componenti esperti nelle materie oggetto del 
concorso. 
2. La Commissione Esaminatrice è presieduta, di norma, da un Responsabile in posizione organizzativa o 
dal Segretario comunale. 
3. Le funzioni di Segretario sono affidate a impiegati di ruolo, nominati contestualmente alla Commissione, 
appartenenti ad una categoria non inferiore alla B. 
4. ..omissis… 
5….omissis… 



Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4/5

 
Assicurato che nella composizione della Commissione viene garantita pari opportunità tra uomini e donne 
ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 57, c. 1, della lett. a) del d. lgs. n. 165/2001; 
 
Visto il Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165; 
 
Visti i vigenti CCNL - Comparto Funzioni Locali; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni del vigente 
Codice di Comportamento (D.P.R. n. 6272013 e Codice di Comportamento Integrativo dei Dipendenti del 
Comune di Rometta, approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 10 del 18.03.2022), nonché delle 
misure e prescrizioni previste dal vigente P.T.P.C.T. 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile del Procedimento non versa in situazione di conflitto di interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 della L.R. n. 7/2019 e 
dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013. 
 
Dato Atto Che: 
- con Delibere del C.C. n. 45 del 27/11/2023 e n 54 del 18/12/2023 sono stati approvati rispettivamente il 
D.U.P. ed il Bilancio di previsione per l’esercizio 2024/2026; 
- con Delibera della G.C. n. 01 del 03/01/2024 è stato approvato il P.E.G. per l’anno in corso; 

 
Visto l’Ord. Amm.vo EE.LL. vigente nella Regione siciliana; 
 
Visto l’Organico dell’Ente; 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, da intendersi qui integralmente richiamate e trascritte, 

 
PROPONE DI DETERMINARE 

 
1. di nominare i componenti della Commissione del concorso pubblico per esami, per la copertura di due 
posti nell’Area degli Operatori Esperti – profilo professionale “Collaboratore Tecnico-Manutentivo”, nelle 
persone dei Signori: 

- Ing. Nicolò Cannata – Responsabile Area Tecnica – Presidente – componente interno; 
- Arch. Santi Tagliaverga – appartenente all’Area dei Funzionari e dell’Elevata qualificazione - 

componente interno; 
- Geom. Lucia Previte – appartenente all’Area degli Istruttori - componente interno; 

 
2. di stabilire che le funzioni di segretario verbalizzante della Commissione saranno svolte dalla dipendente 
comunale Geom. Lucia Previte, appartenente all’Area degli Istruttori; 
 
3. di individuare quale componente sostituto, in caso di dimissioni per comprovata impossibilità a 
proseguire l'incarico di uno dei suddetti componenti, la Dott.ssa Giuliana Telleri, Responsabile dell’Area 
Amministrativa di questo Ente;  
 
4. di dare atto che: 

- la composizione della Commissione, come sopra costituita, rispecchia il disposto dell'art. 57, c. 1, lett. a), 
del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., dell’art. 35, c. 3, lett. e), del suddetto testo di legge; 
- nessun compenso è dovuto al Presidente, ai componenti della Commissione né al segretario verbalizzante 
in quanto membri interni; 

 
5. di disporre la pubblicazione della presente sul sito Istituzionale dell’Ente, sez. “Amministrazione 
Trasparente” – “Bandi di Concorso”, all'Albo online del Comune e sul Portale del Reclutamento Inpa della 
Funzione Pubblica (www.InPA.gov.it); 
 
6. di trasmettere copia della presente determina ai soggetti incaricati per il seguito di competenza; 
 
7. di dichiarare l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto responsabile nell’adozione 
della presente determinazione;  

http://www.inpa.gov.it/


Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5/5

 
8. di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento viene rilasciato il parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL;  
 
9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita sezione 
di “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché sul sito Istituzionale 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 22/2008. A tal fine il responsabile del procedimento di 
pubblicazione è il Responsabile dell’Area Amministrativa.  
 
 


